
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 456
пгт. Излучинск

Об  утверждении  учебно-
методического  комплекса  на
2023/2024 учебный год

В связи с  началом учебного  года и  на основанииприказаМинистерства
просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении
федерального  перечня  учебников,  допущенных  к  использованию  при
реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность  и
установления предельного срока использования исключенных учебников» на
2023/2024 учебный год и в соответствии с решением педагогического совета
(протокол №5 от18.05.2023), 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методический комплекс по образовательной системе
«Школа  России»  на  2023/2024  учебный  год  для  1-4  классов  согласно
приложению 1.

2. Учителям  строго  соблюдать  соответствие  учебных  программ  и
учебниковпо  учебно-методическому  комплексу  «Школа  России»  согласно
Федеральному перечню учебников.

3.  Ответственность за выполнение приказа возложить на Бондаренко С.В.,
заместителя директора по учебной работе.

4. Контроль завыполнениемприказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Шагвалеева



Лист ознакомления с приказом
МБОУ «Излучинская ОНШ»

от 01.09.2023 № 456

№
п/п

ФИО Дата Подпись

1 Бондаренко С.В.
2 Танцюра Ж.А.



Приложение 1 к приказу
МБОУ «Излучинская ОНШ»       
01.09.2023 № 456

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса
в МБОУ «Излучинская ОНШ» в 2023/2024учебном году

№
п/п

Авторы  учебника Наименование учебника Класс Год 
издания

Кем рекомендован,
допущен

Обесп.
в %

1 В. Г. Горецкий,  
В.А. Кирюшкин и др.

Азбука. В 2 ч.
 М.: Просвещение 

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

100%

2 В.П. Канакина, 
В.Г.Горецкий

Русский язык. 
М.: Просвещение

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

100%

3 В.П. Канакина,
В.Г.Горецкий

Русский язык. В 2 ч.
М.: Просвещение

2 2021
    2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

4 В.П. Канакина,
В.Г.Горецкий

Русский язык. В 2 ч.
М.: Просвещение

3 2021
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

5 В.П. Канакина,
В.Г.Горецкий

Русский язык. В 2 ч.
М.: Просвещение

4 2019
2021
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

6 Л.Ф. Климанова,
В. Г. Горецкий и др.

Литературное чтение. В 2 ч. 
М.: Просвещение

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

100%

7 Л.Ф. Климанова,
В. Г. Горецкий и др.

Литературное чтение. В 2 ч. 
М.: Просвещение

2 2020
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

8 Л.Ф. Климанова,
В. Г. Горецкий и др.

Литературное чтение. В 2 ч. 
М.: Просвещение

3 2022 Министерство
Просвещения РФ

100%

9 Л.Ф. Климанова,
В. Г. Горецкий и др.

Литературное чтение.  В 2 ч. 
М.: Просвещение

4 2019 Министерство
Просвещения РФ

100%

10 Быкова Н. И., Дули Д., Английский язык. 2 2023 Министерство 100%



Поспелова М. Д. и др. В 2 ч. М.: Просвещение Просвещения РФ
11 О.В. Афанасьева,

И.В. Михеева.
Английский язык. 
В 2 ч. М.: Дрофа

3 2020
2021

Министерство
Просвещения РФ

100%

12 О.В. Афанасьева,
И.В. Михеева

Английский язык. 
В 2 ч. М.: Дрофа

4 2021
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

13 Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика. В 2-х ч. 
М.: Просвещение

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

100%

14 М.И. Моро,
М.А. Бантова  и др.

Математика. В 2-х ч. 
М.: Просвещение

2 2021
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

15 М.И. Моро,
М.А. Бантова  и др.

Математика. В 2-х ч. 
М.: Просвещение

3 2021
    2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

16
М.И. Моро,
М.А. Бантова  и др.

Математика. В 2-х ч. 
М.: Просвещение

4 2019 Министерство
Просвещения РФ

100%

17
А.А. Плешаков Окружающий мир

 В 2 ч. М.: Просвещение. 
1 2023 Министерство

Просвещения РФ
100%

18
А.А. Плешаков Окружающий мир

 В 2 ч. М.:Просвещение.
2 2019

2020
Министерство
Просвещения РФ

100%

19
А.А. Плешаков Окружающий мир

 В 2 ч. М.: Просвещение.
3 2019

2021
Министерство
Просвещения РФ

100%

20 А.А. Плешаков,
Е.А. Крючкова

Окружающий мир
 В 2 ч. М.: Просвещение.

4 2019 Министерство
Просвещения РФ

100%

21 Критская Е.Д., Сергеева Музыка
М.: Просвещение

1 2017 Министерство
Просвещения РФ

100%

22 Критская Е.Д., Сергеева Музыка
М.: Просвещение

2 2017
2020

Министерство
Просвещения РФ

100%

23 Алеев В.В.,Кичак Т.Н. Музыка
М.: Просвещение

3 2022 Министерство
Просвещения РФ

100%

24 Критская Е.Д., Сергеева Музыка 4 2017 Министерство 100%



Г.П. Шмагина Т.С. М.: Просвещение Просвещения РФ
25 Лутцева Е. А., Зуева Т. 

П.
Технология
М.: Просвещение

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

100%

26 Н.И. Роговцева и др. Технология
М.: Просвещение

2 2019
2020

Министерство
Просвещения РФ

100%

27 Н.И. Роговцева и др. Технология
М.: Просвещение

3 2019
2021

Министерство
Просвещения РФ

100%

28 Н.И. Роговцева и др. Технология
М.: Просвещение

4 2019 Министерство
Просвещения РФ

100%

29 Матвеев А.П. Физическая культура
М.: Просвещение

1 2023 Министерство
Просвещения РФ

67%

30 В.И. Лях Физическая культура
М.: Просвещение

1-4 2017
2020

Министерство
Просвещения РФ

100%

31 Неменская Л. А. Изобразительное 
искусство.М.: Просвещение

1 2020 Министерство
Просвещения РФ

100%

32 Коротеева Е. И. Изобразительное 
искусство.М.:Просвещение

2 2020 Министерство
Просвещения РФ

100%

33 Горяева Н.А., Неменская
Л.А.

Изобразительное искусство
М.: Просвещение

3 2020
2021

Министерство
Просвещения РФ

100%

34 Неменская Л.А. Изобразительное искусство
М.: Просвещение

4 2020
2022

Министерство
Просвещения РФ

100%

35 Бородина А.В. Основы православной 
культуры
М.:Русское слово

4 2019
2021

Министерство
Просвещения РФ

100%

Адаптированные программы



№ Автор Наименование Год

18

Аксенова А. К., 
Комарова С. В., 
Шишкова М. И.

Букварь. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1. 2020

19

Аксёнова А.К., 
Комарова С. В., 
Шишкова М. И.

Букварь. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2. 2020

20 Комарова С. В.
Речевая практика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 2020

21 Комарова С. В.
Речевая практика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 2020

22 Комарова С. В.

Речевая практика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные общеобразоввательные 
программы. 2020

23 Комарова С. В.
Речевая практика. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций,
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 2020

24
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1 2020



25
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

26
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 3 класс.  Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательныек 
программы. В 2 частях. Часть1 2020

27
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2. 2020

28
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1 2020

29
Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В.

Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

30

Автор-сост. Ильина
С. Ю., Аксенова А. 
К., Головкина Т. М.
и др.

Чтение. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1. 2020

31

Автор-сост. Ильина
С. Ю., Аксенова А. 
К., Головкина Т. М.
и др.

Чтение. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

32

Автор-сост. Ильина
С. Ю., Богданова А.
А.

Чтение. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть1 2020



33

Автор-сост. Ильина
С. Ю., Богданова А.
А.

Чтение. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

34
Автор-сост. Ильина
С. Ю.

Чтение. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1. 2020

35
Автор-сост. Ильина
С. Ю.

Чтение. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2. 2020

36 Алышева Т. В.

Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1. 2020

37 Алышева Т. В.

Математика. 1 класс.  Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

38 Алышева Т. В.

Математика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть1 2020

39 Алышева Т. В.

Математика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

40 Алышева Т. В.

Математика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 1 2020



41 Алышева Т. В.

Математика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2 2020

42
Алышева Т. В., 
Яковлева И. М.

Математика. 4 класс.  Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть1. 2020

43
Алышева Т. В., 
Яковлева И. М.

Математика. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы.
В 2 частях. Часть 2. 2020

44

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 1. 2020

45

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 2. 2020

46

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 1 2020

47

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 2  класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 2 2020

48

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 1 2020



49

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 2 2020

50

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 4 класс.  Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 1. 2020

51

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и др.

Мир природы и человека. 4 класс.  Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. В 2 частях. Часть 2. 2020

52
Рау М. Ю., Зыкова 
М. А.

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

53
Рау М. Ю., Зыкова 
М. А.

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

54
Рау М. Ю., Зыкова 
М. А.

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

55
Рау М. Ю., Зыкова 
М. А.

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 2020

56 Кузнецова Л. А.

Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020



57 Кузнецова Л. А.

Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

58 Кузнецова Л. А.

Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

59

Кузнецова Л. А., 
Симукова Я. С.

Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы 2020

Заместитель директора по учебной работе: С.В.Бондаренко

Исполнитель:библиотекарь, Ж.А. Танцюра


		2023-09-18T16:09:54+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА"




